Numerus sextus

90. Praecipue curam Seminarii habeo et notitiam perfectam assequi studeo de omnibus ad ipsum pertinentibus, sive spiritualia sive temporalia sint, tam in visitatione quam extra visitationem superiores et magistros audiendo.

Numerus septimus

91. Jam dictum est in paragrapho nono capitis primi, veteribus reditibus subrogatam fuisse assignationem a conventionem statutam.

Cap. 7

De his quae ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinent

Numerus primus

92. Post alienationem bonorum ecclesiasticorum, quae locum habuerunt primum vi legum civilium (vulgo) de desamortización, deinde ex cessione illorum facta ab Ecclesia Gubernio mediante commutatione cum debiti publici inscriptionibus, piae fundationes perierunt, gubernium enim nihil contulit sicut ex pacto obligabatur ad implementum onerum missarum et aniversariorum. Hinc fit ut vix locum habeat collocatio tabellae ad tramites decretorum Urbani VIII et Inocentii XII. Ubi tamen deprehendo aliquam esse obligationem celebrationis missarum, illam urgeo, et in visitatione inspicio utrum ita se habeat.

Onera missarum ex cappellaniis familiaribus provenientia etiam adimpleri curo, quamvis fere omnes jam redempta sunt ad tenorem conventionis Gubernii cum Nuntio, et omittere non debeo magnum detrimentum commutationem bonorum cum inscriptionibus debiti publici attulisse praefatis oneribus eo quod tertiam partem interesse seu redditus illarum pro praesente tempore solvatur a Gubernio. Hac de causa redemptionem hujusmodi cappellaniarum non admitto nisi inscriptiones debiti publici tradantur pro commutatione in ea proportione quam exigit diminutio eorum redditus, ita ut valor nominalis trium certum loco unius exigatur.

Numerus secundus

93. Cum bona confraternitatum, scholarum et piorum locorum alienata sint et debiti publici inscriptiones quae in commutationem traditae sunt, non servantur, vix alia pia opera adimplenda inveniuntur nisi quae confraternitates exsolvunt et ex statutis earum praescribuntur. Hec sicut et alia quae ab aliquo patrono adimplenda sunt, in visitatione impleri procuro ac urgeo.

Numerus tertius

94. Alia pia loca quae supersunt, sunt nosocomia, domus misericordiae et hospitalia quae sustentur vel a municipio vel a provincia et sic laica evaserunt. Administratores eorum certo renuerent generatiam rationem reddere proventuum, et ideo ut jurgia vitem, in quibus potestatem laicam adversam haberem, illam non exigo. Libenter quidem executionem juris Tridentini Concilii hac in parte urgerem, si spes affulgeat aliquid consequendi, et aliunde non timerem ne praestationes voluntariae quae a municipiis fiunt, deficerent hac occasione. Ideo ita me gerere censeo expedite in Domino eo magis quod illas administrationes sive nomine provinciae sive municipiorum

Numerus quartus

95. Pauci sunt montes pietatis seu frumentarii qui supersunt. De his eadem referre debeo ac de hospitalibus et locis piis, de quibus numero superiore egi. Res municipiorum illi evaserunt et interventio ordinarii non agonsceretur in eorum administratione, quae ad legis civilis normam geritur.

Numerus quintus

96. Quoad visitationem hospitalium relate ad eorum temporalem administrationem, jam dictum est num. 3. quomodo res se habeat. Relate vero ad spiritualia, assistentiam infirmorum, sacramentarum administrationem, sacella et oratoria visitantur hospitalia, et vel sub cappellanis propriis quando illos habent vel sub parcho auxilia spiritualia omnibus aegrotis dantur et accuratam assistentiam habent.

Cap. 8

De his quae ad populum pertinent

Numerus primus

97. Populi mores, licet ex causis ex conditione temporum praecedentibus, qua viam aperiunt omnibus erroribus et cordium corruptioni, remittantur, adhuc tamen ad normam justitiae et honestatis christianae sunt compositi. Constans in fide plebs permanet et adherens suo pastori, maxime Romano Pontifici, quem tanquam magistrum fidei infallibilem veneratur et summo amore prosequitur. Id demonstrat pecunia, quae dicitur Divi Petri, quae non modica quantitate ad subveniendum Sanctae Sedi, colligitur annuatim et quae non a divitibus, sed precipuae ab incolis ruris, ab illis quae sunt modicae fortunae et clero subministratur. Ut quaenam sit devotio hujus dioecesis Sanctae Sedi dignoscatur, summam pecuniae Sancti Petri et duorum legatorum quae illam auxerunt, afferam. Ab anno 1876 usque ad 1881 colecti fuerunt 1.218.806 regales argentei qui jam missi sunt ad dilectissimum Papam nostrum Leonem.

Illa facinora, quae summam impietatem et animum depravatum indicant vix committuntur et audiuntur, nec scandala sunt communia. Divortia rara sunt et familia adhuc sub lege christiana pergit, non obstante civilis matrimonii lege, quae per aliquos annos in vigore fuit.

Sacramenta a fidelibus frequentantur. In oppidis ruralibus vix ullus est qui in Paschate non confiteatur et ad sacram communionem non accedat, nullus qui in articulo mortis illa recuset. Quamplurimi vero sunt qui devote et frequenter Sancta Sacramenta suscipiunt.

98. Haec morum simplicitas et sensus religiosi vigor praecipue in illa parte dioecesis conservatur quae lingua cantábrica (vulgo vascuence) utitur ac ideo minus obnoxii illius incolae sunt praedicationibus et doctrinis quae ab ephemeridibus traduntur et a malis libertatis quae dicitur tytographiae magis praeservati.

In altera parte dioecesis tepor magis sentitur, et quamvis in impietatem et indifferentiam nondum degeneraverit, et multitudo fidelium immunitatis conservetur ab erroribus recentis aetatis, non desunt tamen sectatores illorum, et maxime in civitatibus et oppidis frequentioribus. Spectacula, choreae, libri perniciosi, folia publica (periódicos), meretricium, quod impune grassatur in hac civitate, et alia quae impietatem et corruptionem fovent, loca publica (vulgo cafés et casinos) bonos mores relaxant et corruptos ingenerant.

His causis constantibus subversionis, de quibus maxime doleo et clamo, cum media quibus uti possum ad illis occurrendum imparia sunt, addendum est ultimum bellum civile, quod praecipue in hac regione grassatum est, et non parum contulit ad mores remittendos. Bello subsecuta est occupatio militaris hujus regionis, quae non parvi momenti mala affert.

His omnibus oppono et litteras pastorales et cleri exercitia spiritualia et missiones.

Numerus secundus

99. Si quis sit abusus, qui indigeat consilio vel adjutorio Apostolicae Sedis ex dictis facile a vobis, Emmi. Patres, noscetur. Tantum addendum censeo execrabile blasphemiae vitium quod occasione ultimi belli civilis, et etiam occupatione militari excreverat, jam remississe, et quamvis conor et viva voce et per litteras a me editas vel per missionarios illud extirpare, habita tamen ratione vehementis indolis horum incolarum valde difficile est ut radicitus tollatur.

Haec pro munere meo, vobis, Emmi. Patres, referenda judicavi et dum finem relationis status meae dioecesis impono, iterum iterumque obedientiam, amorem et venerationem erga Apostolicam Sedem protestan et erga Supremum Pastorem, cui Deus sollicitudinem omnium ecclesiarum commisit, et totius dominici gregis, ovium et agnorum curam gerere tenetur. Quod in Domino expedire judicaverit ad Dei gloriam augendam, ad religionis incrementum et animarum salutem, quidquid evellere et plantare, aedificare et destruere pro sua sapientia in hac dioecesi decreverit, pro viribus meis toto animo exequar.

Rogo vos ut hoc meum testimonium Beatissimo Patri et Pontifici nostro deferatis, simulque deprecor ut obsequium meum et reverentiam erga vos, quorum paratus sum mandata obtemperare, benigne suscipiatis.

Toto cordis affectu prospera omnia vobis a Domino deprecor.

Pampilonae die prima aprilis anni millesimi octingentesimi octogesimi secundi.

Emmi. Patres

(En la cubierta, con letra de mano del texto: *Visita ad limina*. Quadrienio 74 que expiró el 20 de diciembre del año 1881.)